Horum meminuit Molina 1. p. q. 17. art. 4.

Hoc autem poterat doctrina hæc displicere, quòd parùm ad natura- Obiectio  
 ras rerum accommodata videatur; cum separatarum mentium cog-  
 nitionem, mutuaque colloquia, perpetuis revelationibus transigi po-  
 nat, & (quod est insuavius) primam causam naturali lege concurren-  
 tem faciat ad ea, quæ creata substantia liberè eligit, cum astruat, Deum  
 species infundere necessario ei animæ, in quam alia conceptiones suas  
 liberè destinat.

Sed hæc nihil obstant, quanquam enim revelationis nomen mani- Dilatatio  
 festationem supernaturalem frequenter significet, in præsentem certè  
 naturalem importat, sicuti quando luci accommodatur, coloresque  
 oculis revelare non ineptè perhibetur. Neque insuavior est proposita  
 philosophandi ratio, quòd Deum ponat naturali lege concurrentem ad  
 ea, quæ liberè destinat creatura. Quandoquidem ut ad deliberandum  
 cum causa secunda lege naturali concurrat, ita ad exequendum delibe-  
 rata simili lege concurrat pro causa secunda, quoties hæc deliberatio-  
 nem suam exequi non valuerit. Cur enim Deus concursus omnes, ut Deum aliqua  
etiam posse  
efficere ut a-  
gens particu-  
lare.  
 causa generalis impendat naturali modo; non autem aliquos ut parti-  
 cularis? Quin verò ita passim accidere non inficiabitur, qui humanas  
 animas ab eodem Deo singulis fere momentis corporibus infundi ani-  
 maduerterit. Quòd si corpora nostra suis dispositionibus, atque or-  
 ganis Deum determinant ad naturalem animarum infusionem; cur non  
 etiam separatæ mentes suis voluntatibus illum determinabunt?

## DISPUTATIO III.

DE ACTUALI COGNITIONE  
animæ separatæ.

**H**ætenus de ijs, quæ animam separatam constituunt in Partitio dis-  
putationis.  
 actu primo ad operandum. Nunc de ipso actu secundo,  
 id est cognitione, disputandum erit. Priori igitur arti-  
 culo inquirendum, an revera in statu separationis co-  
 gnoscendi actus anima exercent. Posteriori verò  
 difficultates aliquot enodabimus, unde modus cogno-  
 scendi separatæ animæ plenius constet.

## ARTICVLVS I.

AN ANIMA SEPARATA ACTVM  
cognitionis reuera exerceat.

Primum arg.  
pro parte ne-  
gante.

**P**artem negantem hæc argumenta suadent. Primum, (quod est caput dubitationis apud D. Thomam 1. p. q. 89. art. 1. & quaest. vnica de anima) quia anima non per accidens vnitur corpori ad operandum (quod Plato voluit) sed per se, & ex natura sua: cum materia, teste Philosopho, propter formam sit tanquam propter finem, & non è contra: cum igitur societate corporis priuabitur anima, omnis cognitionis expers fiet, nisi peculiari Dei dono (quod nunc non spectamus) is defectus suppleatur.

Secundum.

Secundum, Quia anima separata aut accommodatas, aut certè naturales species non habet; ergò neque cognoscet naturaliter. Probatum assumptum; quia species, quas hinc defert, vtpote ex phantasmatis prouenientes absque eorundem phantasmatum concursu in actum cognitionis prodire posse non videntur; quas verò Deus illi per infusionem donat, liberè donat, atque adeò non naturaliter.

Tertium.

Tertium, Anima coniuncta corpori, læso grauiter interno sensu, ab intellectu impeditur, vt constat experientia, tum in alijs morborum generibus, tum maximè in lethargia; à fortiori que in morte, vbi non læditur solùm, sed corrumpitur omnino interior sensus: ergò anima separata nihil prorsus intelligit: atque hoc etiam apertè testari videtur Aristoteles 1. de anima cap. 4. text. 66. dicens interiùs quodam corrupto, ipsum quoque intelligere corrumpi.

Quartum.

Quartum, Quia saltem animæ puerorum in maternis vteris decendentium nihil intelligere videntur, sicuti nec in hac vita quidquam intellexere; cur enim nunc id nullum censeatur incommodum, tunc autem censeatur?

Quintum.

Quintum, Intelligere est operatio coniuncti, sed anima separata non est ipsum coniunctum, nempè homo: ergò illa non intelligit. Probatum maior ex Aristotele paulò superiùs adducto text. 67. vbi ita scribit. Dicere autem animam intelligere, nihil est aliud, quam dicere eam texere, vel ædificare, rectiùsque vsurpari hominem intelligere, ædificare, & cæt.

Sextum.

Sextum, Anima separata ab obiectis exteriùs oblati non mouetur: non est igitur cur potius hoc, quam illud incipiat intelligere; cum species in intellectu æquè sint promptæ, atque adeò naturaliter nihil intelliget anima, nisi fortassè p extraordinariam Dei determinationē.

Nemo, qui  
immortalitatem  
animæ concedit  
illi negat cogni-  
tionem.

Quæstio hæc, quæ naturali animæ separatæ statu spectato procedit (alioquin verò ex fide cõstat operari illā in vita futura) pfacilis est, vnde nemo eorum, qui immortalitatem eius nouerit, in partem negantem deflexit. Nec immeritò. Quis enim tam impiè desipiat, vt torpentes  
cre-

credat sepulcorum animas, totque seculis otiosi, dum reuiuiscant ipsi, ac si nihil nisi in corpore, tanquam in agro rusticorum more moliri no- uerint. In quam sententiam D. Hierony. ad Pammachiam incorporat- lem (inquit) & æternam animam, in modum glirium immobilem, tor- pentemque sentire non possumus. Similiter Aristoteles eandem ani- mam post hominis interitum superesse non admittit; si operationem aliquam in eo statu habere non posse credatur; ut ex disput. 1. artic. 2. licet colligere. Quapropter, etsi de animæ separatae statu nihil penè re- liquerit ijs, qui extant, libris; credibile est reseruasse eam doctrinam ad peculiarem tractatum, quem de anima separata scriptum se uidisse memorat D. Thomas opusc. 16. Itaque cum nihil in rerum natura per se cohærere valeat, absque operatione aliqua tanquam fine sui esse; ut idem Philosophus monuit 2. de Cælo cap. 3. text. 17. probatumq; sit animam separatam persistere, minimèque intercidere; consequens est, ut operationem aliquam sic posita edere valeat, intellectionem scilicet, eiusque sequacem volitionem. Item rei uiuentis motus localis, non nisi præuia cognitione editur; probabimus autem postea animam separatam localiter moueri à se; habet igitur in se ipsa cognitionem. Præterea tam certa fuit, vel ipsis Philosophis, hæc doctrina, ut crederent corpus in- telligendi muneri obesse potius, quàm prodesse: tuncque liberius id exequi animam, cum antè, vel post vnionem corporis extet. Sed hæc quatenus vera sint alibi contra Platonem de animarum reminiscencia disputari solet; & quæ hinc incommoda sequantur in quæstione dispu- tata de anima art. 15. persequitur D. Th. accuratè.

Igitur ad primum; quod capitale est in hac dubitatione, concedimus cum D. Thom. naturale non esse animæ separatae intelligere, nisi ut quo; iuxta locum Aristotelis in 5. argumento citatum; alioqui, aut duplicem gradum naturalitatis dabimus animæ, vnum separationis, alte- rum informationis: aut certè hunc posteriorem dicemus ei per accidens conuenire, siue ratione tantum corporis, quorum vtrumque formido- losum est, superiusque reiectum, atque etiam aduersus Aristotelem. Competit quidem animæ separatae intelligere, citra omne miraculum, ac per naturæ vires: sed tamen præter naturam, sicut & ipsum esse, quod operationem antecedit, ut in superioribus conclusimus. Siquis tamen velit nonnullis recentioribus acquiescere, dicat animæ separatae, ut sic, seu in sensu composito, idest, quatenus separatae, consentaneum esse, ac naturalem intelligendi modum, quem tunc habet.

Ad 2. dic animam tum per species, quas hinc defert intelligere, tum per eas, quas ei confert Deus, per vtrasque quidem naturaliter, idest, citra miraculum, sed tamen præter naturam, ut dictum est: nec verò Deus ita liberè donat animis separatis ordinarias species, ut id more agentis naturalis non præstet.

Ad 3. dicendum animam, dum corpus informat, non posse natura- liter ordinariè vllam operationem edere, siue ad cognitionem, siue ad motum localem spectet, nisi vsu corporis. Atque fatemur læso, aut per- turbato grauius sensu, intellectum vacare; quia quemadmodum in cor-

Lege Henri- cum quodl. 6. q. 8. vbi etiã adducit D. Damasc. itè D. Th. 1. p. q. 89 ar. 1. & q. disput. de ani- ma ar. 15. & alibi passim Abul. in c. 25. Math. q. 170.

Quam id cõ- stiterit apud veteres Phi- losophos.

Responde- tur ad primũ argum.

Intelligere est animæ se- paratae præ- ter naturam.

Ad secundũ. Separata Ani- ma intelligit per species ac- quisitas, & infusas.

Ad tertium.

Animam in pote existens actu est pars, ita non nisi, ut quo, operari ibidem valet ora  
corpore ope dinariè, vnde fit, vt necessario totum operetur, quod non euenit absq;  
rari, vt quo. vtriusque partis concursu. Itaque dum anima corpori addicitur, non

sibi dominatur perfectè; sed obnoxia est concursui corporis, quemad-  
modum ferè si laminosum seorsim ponatur, per se illuminat; si autem  
cum altero coniungatur, necessario fit compars, eiusque actio partialis  
euadit. Cæterum post separationem, actualis illa subordinatio animæ,  
vt quo, respectu totius, cessat. Vnde iam poterit inexpectato corpore  
actu operari, quanquam propter aptitudinalem subordinationem ne-  
gandum non sit, eas saltem operationes, quas edit per species ministerio  
corporis acquisitas, eandem subordinationem aptitudinalem habere;  
species nanq; infusæ ( si tamen alterius sint rationis ab acquisitis ) cog-  
nitioque illis respondens, cum præter naturam competant animæ, non  
est, cur talem subordinationem habeant; vndè cum anima in corpus  
iterum redibit, adiumento phantasmatum species non egebunt.